
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3  ISSN 1677-7069 N° 184, terça-feira, 28 de setembro de 2021 

   

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  Ng  2130401/2021 

Execução de obras de Recuperação de Estradas Vicinais (Trecho Puruna-Mocambo), no 
Municipio de Marco-CE., CR ng 902981/2020/MAPA/CEF. 

O Secretário de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Marco comunica a 
Adjudicação e Homologação do objeto à seguinte empresa: RVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, que ofertou o Menor Preço, com o Valor Global de RS 481.982,48 
(Quatrocentos e oitenta e um mil, novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos). Modalidade: Tomada de Pregos N2  2130401/2021. Data da Adjudicação e 
Homologação: 23 de Setembro de 2021. 

Marco-CE, 23 de Setembro de 2021.  
ALEX  RIOS SILVEIRA 

Secretário de Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  1609.01/2021 

A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino 
Salvador, torna público o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS NO 
1609.01/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTARIA TOTAL E PRÓTESES 
PARCIAL REMOVfVEL, INCLUINDO TODO 0 PROCESSO DE FABRICAÇÃO (MATERIAL DE 
MOLDAGEM E FABRICAÇÃO) E  MAO  DE OBRA TÉCNICA NO LOCAL, DO INÍCIO AO FIM DO 
PROCESSO, DESTINADOS AS PESSOAS CARENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE  DO 
MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 13.10.2021, As 09:00 horas. Referido 
edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 
08:00 as 14:00 horas ou nos sítios www.b1Lorg.br  e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.  

Meruoca/CE, 27 de setembro de 2021. 
CLAUBER VINICIUS RICARDO COELHO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  2021.09.08.02 

O Municipio de Missão Velha-CE torna público, para conhecimento dos 
interessados, a Revogação do Pregão Eletrônico N2  2021.09.08.02, cujo objeto é a 
contratação dos serviços de transporte escolar da Rede Pública de Ensino e transporte 
universitário, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, com base no  art.  49 da 
Lei n' 8.666/93. 

Missão Velha-CE, 27 de setembro de 2021. 
MAYSA MARIA PEIXOTO MAIA 

Secretária Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  PE-011/2021-SEDUC 

Modalidade: Pregão Eletrônico nu PE-011/2021-SEDUC. Objeto: aquisição de 04 
(quatro) veículos de grande porte (tipo ônibus rodoviário) seminovos, a serem utilizados 
para o transporte de alunos da Educação Básica, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no termo de referência. Forma de disputa: Aberto e Fechado. A 
Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais 
dar-se-6 até o dia 08.10.2021 as 08:00 horas (horário de  Brasilia).  0 edital e seus anexos 
estarão disponlveis através dos  sites:  https://bIlcompras.com/Home/PublicAccess  "Acesso 
identificado no  link  - acesso público" e www.tce.ce.gov.br. 

Morada Nova - CE, 27 de setembro de 2021. 
ALINE BRITO NOBRE 

A Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRENCIA PÚBLICA Ne 2021.05.12.001 - CP 

A Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados o resultado do 
julgamento das propostas de preços da Concorrência Pública  Ng  2021.05.12.001 - CP, cujo 
objeto 6 a execução dos serviços de construção de uma escola de 12 salas  corn  quadra 
poliesportiva coberta padrão ENDE no Bairro Cumaru, junto a Secretaria de Educação do 
Município de Pacajus/CE. Licitantes Desclassificadas: 1. Dinamica Empreendimentos, 2. Evo 
Construções - ME, 3. Atomo Construções e Locações EIRELI, 4. F Bringel Construções e Serviços 
LTDA, 5.  LS  Serviços de Construções EIRELI -ME, 6. Locas Locações e Serviços, 7. Construtora 
Impacto, 9. Construtora Moura Neto, 10. CK Construtora e Serviços EIRELI, 11.TF Locações e 
Construções Pinheiro LTDA, 12. Riofe Serviços e Resoluções, 13. Construtora Astral Limitada, 
14. WU Construções e Serviços EIRELI EPP, 15. Seg- Norte Construções e Serviços EIRELI, 16. 
Construtora Santa Beatriz LTDA - EPP, 17. Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, 18.  MK  
Serviços em Construção e Transporte Escolar EIREU, 19. Millenium Construções e 
Empreendimentos, 20. Construtora Nova Hidrolandia EIRELI - ME, 21. Construtora Platô LTDA, 
22. R. Meira Engenharia EIRELI, 23.Construtora Moraes EIRELI - EPP, 24. Apla Comércio, 
Serviços, Projetos e Construções EIRELI - ME, 25. EVP Serviços e Construções EIRELI, 26. Cenpel 
- Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA, 27. Consjasf Construtora de Açudagem 
LTDA, 28. Monte Sião Empreendimentos EIRELI - ME, 29. Marfhys Construções e Serviços de 
Edificações EIRELI, 30. Dantas e Oliveira Limpeza Conservação e Construções, 31. RVB 
Consultoria e Engenharia e 32. Via Urbana Serviços e Empreendimentos EIRELI - ME; Licitantes 
Classificadas: R Lassa Engenharia e Consultoria EIRELI e  SL  Construções EIRELI. Licitante 
vencedora: SI Construções EIRELI, com o valor global de R$ 4.028.111,24 (Quatro milhões, 
vinte e oito mil, cento e onze reais e vinte e quatro centavos), fica aberto o prazo recursal 
previsto no  art.  109, inciso I, aliena "b" da Lei ng 8.666/93. 

Pacajus/CE, 27 de Setembro de 2021. 
MARIA GIRLEINETE LOPES 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA  PUKKA  No 29.003/2021 - CP 

Concorrência Pública  Ng  29.003/2021 - CP. Torna público para conhecimento dos 
interessados que, no  proximo  dia 03 de novembro de 2021, as 10:00 horas, na sede da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João 
Carlos, ng 345, Pacatuba, Ceara, estará realizando licitação, na modalidade Concorrência 
Pública, cujo objeto é a Alienação de (movel de propriedade do Municipio de Pacatuba, 
constituido por  urn  terreno urbano localizado na Avenida XXIV, s/n, Jereissati II, registrado sob 
a Matricula n° 15409, do Cartório de Registro de Imóveis do 2° oficio desta Comarca, com  area  
total de 5.010,00m' e perímetro de 394,00m,  equal  se encontra disponível no endereço acima, 
no horário de 08:00 As 14:00 horas. 

Pacatuba-CE, 27 de setembro de 2021. 
IARA LOPES DE AQUINO 

Presidente 

CIt7t 	http://www.in.gov.bc/autenticidade.htmt  pelo código 05302021092800225 
Este documento pode ser verifIcado no enderego eletrônico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISO 

Extrato de Julgamento de Recurso Tomada de Preços ng 2021.07.16.01-TP 
A Comissão de Licitação torna público o Resultado do Recurso relativo ao 

julgamento da habilitação. Após analise das alegações acostadas, decidiu-se por negar 
provimento ao pedido da Recorrente, mantendo na integra a decisão proferida pela 
Comissão de Licitação quanto A inabilitação da Recorrente. Fica desde já, marcada a data 
de abertura da proposta de preços para o dia 30 de Setembro de 2021, as 09:00hs. 
Informações:  Prep  7 de Setembro, NO 635, Centro, Palmicia/CE, de 08:00 as 12:00h. 

Palmácia - CE, 27 de setembro de 2021. 
FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato N2  2021.08.18.01. Contratante: Secretaria de Infraestr 
Contratado: LRS Construção e Serviços LTDA - inscrita no  CNN  sob o ng 30.566 	/00p1A  
20. Objeto: execução de obras de melhorias habitacionais para controle 	grlfg Cie t' 

- 	- 
5 - Elemento 

24'-2021.05.26.002. 
,83,461 centos e 

Vazos: 120 ce 
gc) Fareira Angelo, 

átj da --58tretLIC d 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 28/2021-PE 

A Comissão de Licitações do Municipio de Pentecoste torna público que se 
encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma 
Eletrônica n° 28/2021-PE, Processo n0  2021.09.20.48-PE-FMS,  do tipo menor prego por 
grupo, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisições futuras de equipamentos 
hospitalares, material permanente e de consumo, destinados a atenção básica, Fundo 
Municipal de Saúde, Hospital Municipal e Unidade de Pronto Atendimento - UPA no 
Municipio de Pentecoste. A realizar-se no dia 14 de Outubro de 2021, as 09:00hs (horário 
de  Brasilia),  no portal www.comprasgovernamentais.gov.br, o Edital poderá ser lido ou 

obtido na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua  Dr.  Moreira de Azevedo S/N, 
Centro - Pentecoste - Estado do Ceara, e nos  sites  wwwice.ce.gov.br  / Portal 

www.comprasgovernamentais.gov.br, www.pentecoste.ce.gov.br. Maiores informações 

pelos telefones (85) 3352-2617 /(85) 9169-2701. 

Pentecoste - CE, 22 de setembro de 2021. 
IVINA KAGRA BEZERRA DE ALMEIDA 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  NC  27/2021-PE 

A Comissão de Licitações do Municipio de Pentecoste torna público que se 
encontra A disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma 

Eletrônica n' 27/2021-PE, Processo ng 2021.09.14.47-PE-ADM,  do tipo menor preço por 

item, cujo objeto é a aquisição de moveis e equipamentos, destinado a implantação de 

biblioteca digital na Biblioteca Pública Municipal Cecilia leda Gomes da Silva, localizada no 
Município de Pentecoste. A realizar-se no dia 13 de outubro de 2021, As 13:30hs (horário 

de  Brasilia),  no portal www.comprasgovernamentais.gov.br, maiores informações na sala 

da Comissão de Licitação, situada na Rua  Dr.  Moreira de Azevedo S/N, Centro - Pentecoste 

- Estado do Ceara, maiores informações pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 99104-6246 

e nos  sites  wwwitce.ceigovibr / Portal www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Pentecoste - CE, 23 de Setembro de 2021. 

IVINA KAGILA BEZERRA DE ALMEIDA 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Al2  37/2021 
Extrato de Contrato Ne 037/2021.01 oriundo do Pregao Eletrônico NO 037/2021. OBJETO: 
Aquisição de veículos Okm para o Municipio de Quiterianopolis/CE. CONTRATADA: NORD 
VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 12.795.511/0001-08. VALOR TOTAL: R$ 177.000,00. DATA DE 
ASSINATURA: 24/09/2021. PRAZO VIGENCIA: 31/12/2021. SIGNATÁRIO: Emanada Saldanha 
Tabosa, CPF: 685.559.383-68. CONTRATANTE:  Antonia  Adenilce Arceno Lima Rodrigues - 
Ordenadora de Despesas. Quiterianopolis-CE, 27 de Setembro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato resultante da TOMADA DE PREÇOS n2  08.003/2021-TP: Contrato n° 
08.003/2021-01SME: R$ 96.600,00 - Contratada: H. de Oliveira Silva, através de seu 
representante legal a Sra. Helena de Oliveira Silva, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA EDUCACIONAL PARA SIMEC/PAR 
2021/2024 - PLANOS DE AÇÕES ARTICULADAS E DEMAIS PROGRAMAS DO FNDE PARA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE QUIXADA. Prazo de vigência: 12 meses, 
assinatura do Contrato: 21 de setembro de 2021. Assina pela contratante: Secretaria 
Municipal de Educação, a Sra. Verúzia Jardim de Queiroz. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 49  (quarto) Termo Aditivo ao contrato da TOMADA DE PREÇOS NO 
2019/011SEDUMA. CONTRATANTE: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
Meio. Da Revisão contratual fica acrescido ao valor originário do contrato o 
montante de R$ 83.739,10 (oitenta e três mil, setecentos e trinta e nove reais 
e dez centavos) correspondente ao percentual de 20% (vinte por cento), 
passando o valor global do contrato de R$ 418.695,50 (quatrocentos e dezoito 
mil, seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) para R$ 
502.434,60 (quinhentos e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e 
sessenta centavos). CONTRATADA: NEVES PONTE ENGENHARIA EIRELI - 
representada pelo Sr. Leonardo Neves Pontes. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em construção civil, para executar projeto de construção de 
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do bairro carrascal no 
Município de Quixada, conforme projeto básico de responsabilidade da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. Assinatura: 09 de 
agosto de 2021. Signatário: Pedro Teixeira Pequeno Neto - Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.  

Documento assinado dlgttalmente conforme  MP  M 2.200-2 de 24/013/2001, CP 
que institui a Inimestrutura de Chaves Peblicas Brasileira - ICP-Brasq 

chagas no Município de Penaforte/CE: Por meio de Convênio com a 
0475/16, SICONV 839632/2016: Dotação Orçamentaria: 1401.16.481.(l00 
de despesa: 44.90.51.00. Modalidade: Tomada de Preços 
Fundamentação legal: Lei Federal n2. 8.666/93. Valor global: R$ 835 
trinta e cinco mil novecentos e dez reais e oitenta e três centavos) 
vinte) dias. Foro: Comarca de Penaforte-Ceara. Signatários:  Di  

portador(a) do CPF ng 020.189.583-80 - Ordenador de Despe 
Infraestrutura - Leandro Rodrigues da Silva, portador(a) do C1 ,-,..D2  077.571.923- 

Penaforte - Ceara, 18 de agosto de 2021. 



ESTADO  Da wad.- PREFER., FALIFIRIPAI. De caraairm- REBIETADO CO E_EATA9200,• 
DA .. DE RASS,FICACER OAS PRQPRSEAS PE PRER,..e, a mica,. manioc, di Cdpsdne.1 
dirach  li  Eniciscad ,121,417,11..t. Cc 01:0500. mr. 01000 co. ,00  ..0a00,  01 
Mahe Elmo. dos aiMATadois. o Ben:Radii ioianno.. ,E1Bs. M ;0n. BIT 
C.,cada deATa ETn  na 	 +d 	Ye 	,EnepAd. 

.pmgrarnA,S11,00:-EISE 	17 A.A1 
CP-ASP.IR.RISRAS, GEMS RAVERS e ,RIMEAA AlFANC. NV B.S. Pun:co di  

amait' 	finaccciTa an EMI, caniarcht aAccnicnOncE 	iinn 	Tic 
EITIPAEASCOPEPROPOSIASCIAMIETCaDaSirran.551Neno0,ENtoc - .50AA.1,0.1.! 
ift, 	V), 04.., 07,08.19,13, FE. 35, la, 15 55, la: YE ER P1,22. RE AS. PE. P. E AL 29,1 
1, SE. SE. 33. -39. 35 36. 3T. 33. 	 • '- 	NaTcoonte • 
rsos0100 TATE Iien...17,45. 49,5 	 , 95.46,50. SE, 09, 0, 72,523 

	

RA AR. 	 i  
co. 6,1E7,1E8. 	,I 

1 t. to ITESUBADO. 
tes,nos. An. sm. 	T, 

ratelone{0.4,,SSSG.116.7. CaRra, • 
arairia-CinsICadraT [Tanis.. 

Rids E.R. 
. RtArtre 

S. Man AI 
07.3.1,,,eo Coo o 

ers!v rcltlsd OA. 	Fog kram.aDA 
A 	 PIA BBICULTURA, PECCA 	 BRASIL 

, E0ITAL.DECIT.AC.04,  
Na  modicion on pres.ente  da  RcE,ssEc 00 PlocEsso Adrainisrallva 

CiaTEFSaar Maimada  pela  PP.,. CORREGEM.PA 	On Ode fraTaralrf 
On 2021, mtEmln o Bolatin Os  voou,,  on P5050,0. Ann 5 Tdi on, des rat 
foneraira On 2021, nicrromia  pela  Cos. CORREGP,APA P.  520. ie 29 de 
nano. Scot punka. 115 &EEC,  ia  Gestao  ria  Peamas, 500514.5. if 

de atai1 <I a 0000.000500000 ;Ada Podann CCEREGMAPA vi 501. EN ic 
junhe dri 2E51. fable:Ma no Boianta de 0000,do Paasoas kin Edi.,Ao E. 
vol IT, Itainc  ao  ma's mom. Bala Rom. CORRECT:TAPP. o°  SM.  Tin 
24  sai  Ox on 2021. EMNeaM 0,005000, co Cie.. On 0000.5v Ana, EA,s 
eci die 00 E00000e ZE.31.ifieEB  da  CYMO le CEMENT dv BesEclisaIBE05E0 
de A05,103Foill000  ia  Cipreg....00I0E sooss A.AVAR, to 0grisallaa. 
Peccaria kAasiMmecon. ccociAckla min inaninTAAMmidminA,.0i0E1Ondd 
Procem, 21.0001055=17.12, 	AINc m lei M 	6.110EE 
doll de doccritro do 1090. exmcmalc min o an 2.56 do CMEo  ao 

CITO.  TAM  plasmo  ed.,  poiso  OricelAar Era Ocai Emit, o IM,soBtio. 
c Sion. NIEEMEADES  RIBEIRO CARNEIRO.  CPF i.-0011.770-. a ti inETM 
a manor. no ',Taco in '45 R..) 505. Pa Riede DEEM OrgEo.  aduado  
Emianada dos 501001n0s. Blow D. Ana.. T. and., 0i t3O.O 3raalla. 
OW,. res..: 	0.A.1 
voodoo APF.P.PA fin.5.105.Ptoalson 21014.091055/201,12. 

EsedarTm•oo alai a evanniai inEada dv ormado nao tain o TAMED TAT 
o andamoreo do pidomEo. 0E0 aoia incidaionacio de ofEla. 

LtlIEFERNANDOFTIATECOEMOLIEMA 
PrasidenTle  da  CortMeilo 

.irabalha com esforço,  gainsaid°  e eficitncia. 
lato .passibillMu, ao Coverno do Ceara, 
realizarinvestimintds da  'ordeal  de AS 2,45 
iiiI0es somente no  gad  de 2020 
COrresporidents  all  ,3% da Receita  Contrite  
Liquida 04.) do Estada, que é a sumo de-
teases  receitas  tributaries.  0 nomentual 
o oc0000i  antis  os Milltdot br.iteiros  onto  
lierloanoseguldo: 

Se a Oestrio fazeridaria á ,destiqud 
nacional 	hora de endtteaer todos os 

.servidores fazenddrids -do ,p0ssado.43  Oa  
presente - pile sigi iradresciddi01 

:contribuioaa  la  tonshoOkc da histaaa da 
Secietaria de Fezenda,liiMada  swim  bases 

¡adligas, coxo a. a comMomIsso  Cain  a 
Povoccerartse. 

ParadOed.:*oldedO)lo2OridOri0f0:  

slam" 
*ramp  TantaNToistloctadi 

o 
AITTOTUP 

Hoje é dia de parabenizar os servidores fazenddrios, 
que contribuem com o bem-estar do povo cearense 

tazendArio :6 o servidor  qua  
desempenha .as atividades de 
¡jell:100,0i°, arrecadaaie, 

fiaaattiranjia e destdo dos finOnoet 
pedtioas da-Estado, tatrairdo do dabalfie 
destes iservidores  Poe  as  Politicos 
padded§ add  OfildlitOdei e depactem 3 
ilda. ¡Ida passoas, isnonaindo-so em 
eaddo,  educe*,  nededto, eanoaeleide 
bOalpoo  snowed  -  goo  elter someoto 
011iOrOS 	. 

dOeitinte.aOtividado dritaiondario  Pam  
sempre a corihedida  -au  reconhedicia, Neste 
28 desetembru emegatomemtottoseDia 
do  Senator  Fanndano o Sindicato les 
6zOndarios do QQai-Ol$Prtah lancaltizedbe 
o compromisso soOlai da atividade, 
enaltecendo todos  cis  servidorep  di  

ecretariaga Fazendiao Ceara (Selas). 

8  impel-Mote destecar aue,•mesmo  jai  
meio A  Gate  instaurada pela pandemia, 03 
tazandadoseopr050epeaae0ipenharamW1  

eft 

E
e015000 00050:0 
stadp Ceari - PFetePdve 	 assn.. - Apiso Pharnwsante Plibitca. A 

. 	 Sege.. ToomPci ea uvaIs, Moo iaios  oinf 

•=a
50 00 

oZ'OtT
0 01 

.207(rOr''''  

Ftgia AtMcit OE 0,00F9ACA^ 
co,  nos .500,1500 o05o,l,,a:000 In  

lees. SEPAP.s A 	• 
pecides ....CPI A ),VP. 

cos Elea 
Exam,  da  craToican CE 

VIVA 0 Oa.° CIP 
TÀlFê  

  

:CIDADES' 

      

Policiais civis se aliam a trafica 
e fazem extorsão para livra-los 
prisão, diz MPCE I INVIESTIGA00 1 MPCE aponta envolvimento 

de 26 agentes da Policia Civil no esquema. Justiça determinou afastamento dos denunciados 

LUCIANO CESARIO 
Lucia no.cesariolOomva.corn.br  

luvestigação realizada pelo 
Grupo de Atuação Especial  dc  
Combate as Organizações Cri-
mino..  (Cue.), du  Ministério 
Público do Ceara (MPCE), apon-
ta envolvimento de duas dele-
gadas e e4 policiais civis em um 
esquema de  tram  de drogas,  
(Woman  c fraude processual. 
grupo teria se aliado aseis tra-
ficantes para obter vantagem 
illeita no comercio ilegal de en-
torpecentes. De acordo com  de-

l-3611W  enenninhada pelo MPCF. 
ao  Poder.ludicidrio do Ceara, os 
agentes podem ter cobrado en-
tre RS 400 e lOSt milhão a um 
suspelto de tráfico de drogas 
para livrá-lo da cadeia. 

Odocumento,deugSpaginas, 
ao qual 0 POVO teve acesso, ain-
da aponta a participação dlreta 
dos agentes da Policia Civil do 
Ceara (PC-CE) em crimes como 
tortura, extorsão, peculato. de-
sumelação calunlosa. falsidade 
ideoLágica, faLso testemunho e 
favorecimento pessoal. Diante 
dos indicios apreseutados pelo  
&gap,  a Justiça ricatou parcial-
mcnteadcm)oc,ao determine° 

POLÍCIA CIVIL  

o afastamento de 'halos os acto-
sodas de mas funções pablicas. 
Eles também serão obrigados 
a usar tornitzeleira eletranica 
e terão seus sigilos bancário e 
fiscal quebrados para o apro-
fundamento das investigações. 

Segundo oprumuturAdrlano 
Saraiva, tom dos responsáveis 
pela denúncia, os agentes en-
volvidos no esquema atuavam 
dentro do Divisão de Combate 
ao Tráfico de Drogas (Denare), 
departamento vinculado à PC-
CE que tem como principal ob-
jetivu combate á venda ilegal 
de entorpecentes. "Descobri-
mos. nas investigao5es,  qua  
existia uma organiza0o cri-
minosa formada por policiais, 
delegadas e informantes [tra-
ficantes! instalada dentro da 
prripria Delegacia de Combate 
ao Trafico de Drogas", frisou. 

Ainda de acordo  cam  Sa-
ralva, a quadrilha era dividida 
em três ntic  lens:  o das delega-
das - cujo objetivo, segundo 
ele, era a prompçãO pessoal 
das profissionais% pOr Meio de 
abordagens fraudadas e fal-
sas apreensões de drogas - o 
dos inspetores, que executa-
vain  as abordagens, e o dos 
informantes (traficantes), que 
era remunerado por fornecer  

informações que facilitassem 
a extorsão de grupos crimi-
nosos rivais. "Eles [agentes 
da PC-CE! procuravam um 
traficante que era desafe-
to de outro,  cam  potencial do 

apreender muita droga, e e.sse 
traficante  du  grupo rival era 
abordado, o entorpecenle era 
apreendido e muitas  yeses  se 
negociava a liberdade desse 
trafiumte presa  ern  troca de 
dinheire, explica o promotor. 

O dixsirtmto de. 3.1Pf.2 
UM Doe  so  ddegurla Pattleia 
Dexecru. tuna das actuadas 
de chellar ti gravo FAMIREC. 

atilada (=no ..coMaroça-
,- de hmeelige(iies rein-

bonadaS a hsficentee. Ela 
1-mb0  cam  tnico dr300.  a 
0151C-A111 delegada Clãudta 

fj,le de ecoree  ems  a 
E4TITT BIECETEMEME 

PGM Ixote!'  Maya-ante; de 
ergatitzaçileseriminosax. 

Segundo o promotor  Rinal-
do  Janla. coordenador do (lan-
es, as ilieitos teriam ocorrido 
entre emB e 00,0. As suspeitas 
começaram a ser apuradas no 
ano seguinte, a partir de da-
dos obtidos nos celulares dos 
investigados, depois de busca 

apreensão realizada pela Po-
Ilea  Federal no âmbito da Ope-
ração `Vereda Sombrie, que 
mirava suposta ligação catre 
iraficantes e agentes da Policia 
Civil do Ceara. 0 Órgão solici-
tas a prisão preventiva dos 26 
agentes  du  PC-  CE e dos outrus 
seis crirninosos envolvidos no 
esquema, mas não foi atendido 
pela JESEICM. 

O POVO procurou a Asso-
ciação dos Delegados de Po-
licia do Ceara (Adepol-CE). 
mas  nap  obteve resposta até 
D fechamento desta mate-
ria. Já o Sindicato dos Poli-
ciais Civis do Estado do ceará  
(Sinop%  informou, por meio 
de sua assesmria juridic:a, que 
parte dos policiais citados na 
denúncia ainda aguarda no-
tificação formal sobre o aca-
tamento da ação pela Justiça. 
"O Sindicato buscará garantir  
clue  todos no direitos consti-
tueinnals dos policiais civis 
sejam resguardados", afirmou 
o advogado gaio Castro, cour-
denador juridico da entidade. 

los Controladoria Geral de 
Disciplina (MD) disse, através 
de nota, que ainda não teve 
acesso a denancla apresenta-
tia pelo MPCE. (colaborou An-
gelica  Faith.)  

POLICIAIS 

INVESTIGADOS 

Ealmo do Mara -0modna ttansolpalMIENEMEN,Eatain de ITABOTIOnio do Riamo•Ecianda 
.1 	555ie0 saies  evoluas 	 pRAPPP 
• A. 	hatA0000.Ap6..., dos ,co,iiosoi55000e, d000,5000  os  

rips. 
psed SP 10. Seteraloa. 	 h0,a RS 	 

oeM•ECIM IZEic FronnacoMrsiniadalicusaaNanti.-Incaicam 
sTaC,, 

- mdoie coati - Prem. 	da  nas.pon APR.. 

" • -

msasn 

v..-erg. 
•Adana,c,cfa Mena., • A 

Mum  da  Caara 

ar

-ErnentoatafocimimtTannairaa= ,ig -/IMaa
,
d• 	 t, miff Bat 	TA 

s4=0L"Usr 418elt 	EEFT: 
as 

sP. 	PERM AtC0A-Reris 
rouse,  ccoi;s 

SeTacao m imam Pram. pi. Ass,. do PRE,. p. rPtars.. GAAr. trer, 
Fass Farrow as ...Mama drt 	 Sad. PP 

OmalrasCE. nual 
	v.55 °(0 sau.avxvorois,v on'  voou. SEM  

lea5mca, ea cacao ,OE.MT an 	ou  
5e.otacc3c000vrana SerOOssdoO010000iOO.u.  5050000  

ES.. do Cm. - Prem. Amami De n,000 -  asso  Pt 	ste 
de Mimi.. E. Actatra looneval Re. PACE, ...Pi co, SAmeseArt 
,Ipsrdeperds e 	10000as do 	C•40-m. N.., naneadas. Timm, 

Ihaanvoianam 	innameanwadni 	ealaanM Sammo TwAin 
snags.  Ela soai,  daNdEf acTiE.T, OnsonTainniansi Samniand.. tocalana Cinon, 
-canna.. 9AV000P00  na  0051500 CE Pli0905 2021A322.00.100....., 
505120000 o-.nrcJ ,Oo ENTETTea 0e AimaoaT CAMS.J., AMs, IM Am AT IN. 

cmanalconro CroAandicamacroMannIca.03v.i.Or.avaaME a Ccraainconal, 
, Beim MoOnaliaina e .0000 iimsc a, 100000 Oa Po^.0001:, Halm: ran,. de alma. 

CEssr.,s 	 Sam. 
, 	F 	EnneadinmaEE MEITaRan, Rod-me...6 SM,Nrea 

RAess 	AAR Lesn.• Spa.• 	 -2E 

fume, do cur.i. OrtmOadeadisaciMa 	aas alodcfacs de Mom d• mama • awn° 
inimesiote de A.R.- Torns. de Pmpos.10 0.10.-PASSA.TA 

...Ss 	 de 	 ARM, TRRIA 
P.R.. se. s 	 .k, 	 pass isle- 

dcaecica WOMEN -MICA. M. rinno, .4a:oar:mad, Boncianac.taiminada. 
acm Am:  da  OS naio0 oicia.EAREEEMT,IEONAINECA• 0.11ECLEIM.-  

oadmmIamtaog TWA.: 103, iNGTOcai CEME3 a om EMMA, DAEAMM.o. 
no. l,con0000ç,roo 500.opTuxdaTrominTanitae,a5c,lirmia.'50dondo,onancn can 
pmndsraira ECM. mmiala MTG.. Tara intereassuan taMEICE. 27 ...moo 0,752.1. 
E.KraFonan,Lim 	 MC,,ninsilcAnin.ma  ta  

E..

0015 -

. CARS-Psetet.. 0000000  <Ir..... 	de A. de FlegtsPo As Moos. 
A Preffmainruncal Nidakao aama ca. 003•AMIan Alccaine., OTEas e Tar,. 

E50.010 SPA. e Sisnawis 0. 501.50 Re. 050,05 Esd.., de A. On  voos,,  en 
GUM, 	 1007.0.0, . PP came.. T 

o 
adnifaT lo angiaticr 0a0 	A 
AP ....CAPP 	 Pr....prai 	 atRego• 

	

sat. 	 Pays e 
p.m 

C.A.nra e.,..,Rta, amac rd. 	To. Rm... RS 103.958.10 EMT 
mad, canto e cncOmE edam. e ses.A.e 	 PAM 
A. NET, saATERIAL OE 	an 

	

- CHPJ 	 son.  
sa no  011d0.04 •R•reRds s ma ma. • Em I • MATERIEL 09 dONMET*45, 

ETS 00000/0o iconic a cEntio man E 	- TARTEnia too - 	iTs To5sEd 
• sew, a Tice nsi neTancoos a snacacT am reaa e oat ca.:cc • 	 E 
ÀS55,3tRics Es T074.56 00 ECecen eidate act. 	ra,nicanT a APR 	 5 

.R. 	 AS 146-13A1. ;Cs., 	• rda 
is, 	bOO .FEIW55ENTaERS114.00 I,TTB OTandiN ad.in 

E.-gamut:11,mM Leo FecienT.10925.2552.peNETEConvems. 
I ocomese ESA :0 520.R2 0..AssanaurAM.P. 

	

Asst. peRe Costnla.E. 	 ArdA.1.. I 	 , 

	

pee Contra... 00y....00010 ;Y. 	 EE. 
Farts, 	 • 

&pis GAME -51........0•Assi.sa-a,..” APRs. PidsEas  


	Page 1
	Page 2

